РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

25 августа 2017 года

Кировский районный суд г. Астрахани в составе:

председательствующего судьи Хохлачевой О.Н.

при секретаре Боброве А.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Публичного Акционерного общества Сбербанк России в лице Астраханского отделения № 8625 Сбербанка России к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, Обществу с ограниченной ответственностью «КАСПИЙ-АВТО», Обществу с ограниченной ответственностью «Каспий Моторс», с привлечением третьего лица Администрации МО «Города Астрахани» о взыскании задолженности по кредитным договорам, 

УСТАНОВИЛ:

Истец обратился в суд с иском к ответчикам, указав, что 27 октября 2015 г. между ПАО Сбербанк России в лице Астраханского отделения № 8625 и Открытым акционерным обществом «КАСПИЙгазавтосервис» (далее ОАО «КАСПИЙгазавтосервис») был заключен договор об открытии невозобновляемой кредитной линии № на предоставление кредита в сумме 72 000 000 рублей, на срок по 14.10.2017 г. с учетом дополнительных соглашений № от 11.12.2015г., № от 15.02.2016г., № от 14.03.2016 г., № от 10.06.2016 г., № от 19.08.2016г., № от 30.08.2016 г. (далее Кредитный договор №). 

За пользование кредитом установлена переменная процентная ставка (16.25; 15,25 процентов годовых) в зависимости от выполнения заемщиком установленных критериев (п.4.1 Кредитного договора №). 

Согласно пункта 3.2 Кредитного договора № выдача кредита производится перечислением суммы кредита на расчетный счет заемщика №. 

Во исполнение условий кредитного договора Астраханское отделение № 8625 ПАО Сбербанк зачислило заемщику денежные средства в полном объеме, что подтверждается платежными поручениями: № от 23.12.2015г.; № от 21.12.2015г.; № от 15.12.2015г.; № от 11.12.2015г.; № от 10.12.2015г.; № от 09.12.2015г.; № от 07.12.2015г.; № от 04.12.2015г.; № от 03.12.2015г., № от 02.12.2015г., № от 01.12.2015г.; № от 25.11.2015г.; № от 18.11.2015г.; 234229 от 17.11.2015г.; № от 16.11.2015г.; № от 10.11.2015г.; № от 05.11.2015г.; № от 03.11.2015г.; № от 28.10.2015г.; № от 30.05.2015г.; № от 27.05.2016г.; № от 16.05.2016г.; № от 13.05.2016г.; № от 12.04.2016г.; № от 08.04.2016г.; № от 06.04.2016г.; № от 05.04.2016г.; № от 15.03.2016г.; № от 10.03.2016г.; № от 17.02.2016г.; № от 10.02.2016г.; № от 04.02.2016г.; № от 26.01.2016г.; № от 21.01.2016г.; № от 20.01.2016г.; № от 18.01.2016г.; № от 13.01.2016г.; № от 11.01.2016г. 

В соответствии с пунктом 1.1 Кредитного договора № заемщик обязуется возвратить кредитору полученный кредит и уплатить проценты за пользование им и другие платежи в размере, в сроки и на условиях Договора.

Согласно пункта 4.2 Кредитного договора № исполнение обязательств по уплате процентов за пользование кредитом должно осуществляться (с учетом дополнительных соглашений) ежемесячно 14 числа каждого месяца, а с 10.06.2016 г. –30 числа каждого календарного месяца; с 30.08.2016г. – 30 числа первого месяца каждого календарного квартала. Согласно п.6.1. Кредитного договора № погашение кредита производится по графику: дата погашения 14.09.2017г. – размер платежа, в процентах от размера ссудной задолженности на дату окончания периода доступности 50%; дата погашения 14.10.2017г. – размер платежа, в процентах от размера ссудной задолженности на дату окончания периода доступности 50%. 

В соответствии с пунктом 11.2 Кредитного договора № при несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита или уплату процентов, или комиссионных платежей начисляется неустойка в размере максимального значения переменной процентной ставки, указанной в п.4.1 Кредитного договора №, увеличенной в 1,5 раз в процентах годовых. Неустойка начисляется на сумму просроченного платежа за каждый день просрочки в период с даты возникновения просроченной задолженности по дату полного погашения просроченной задолженности (включительно). 

В обеспечение Кредитного договора были заключены следующие договоры: - договор поручительства № от 27.10.2015г., с учетом дополнительных соглашений - поручитель ООО «КАСПИЙ-АВТО»; - договор поручительства № от 27.10.2015г., с учетом дополнительных соглашений - поручитель ООО «Каспий Моторс»; - договор поручительства № от 27.10.2015г., с учетом дополнительных соглашений - поручитель ФИО1; - договор поручительства № от 27.10.2015г., с учетом дополнительных соглашений - поручитель ФИО2; - договор поручительства № от 27.10.2015г., с учетом дополнительных соглашений-поручитель ФИО4, в соответствии с которыми поручители несут солидарную ответственность с заемщиком за исполнение обязательств перед банком, включая уплату процентов и других убытков. 

Заемщик ненадлежащим образом исполнял обязанности по кредитному договору №, в результате чего по состоянию на 09.01.2017г. задолженность по уплате процентов за пользование кредитом составили 2 760 000 рублей.

12.01.2017г. Ответчикам было отправлено требование о досрочном возврате в срок не позднее 30 календарных дней с момента отправки Банком требования всей суммы кредита, уплаты причитающихся процентов за пользование кредитом и неустоек, предусмотренных Кредитным договором №. Требования остались без удовлетворения, в связи с чем, по состоянию на 03.03.2017 года образовалась задолженность по Кредитному договору № в размере 78 176 356,53 рублей, в том числе: просроченный основной долг 72 000 000,0 рублей, просроченные проценты 5 967 689,20 рублей, неустойка по процентам 208 667,33 рублей.

27 октября 2015г. между ПАО Сбербанк России в лице Астраханского отделения № 8625 и ОАО «КАСПИЙгазавтосервис» (заемщик) был заключен договор об открытии возобновляемой кредитной линии №, в соответствии которым Заемщику открыта возобновляемая кредитная линия с лимитом: с 27.10.2015г. по 19.11.2015 в сумме 19 000 000 рублей, с 20.11.2015г. по 19.10.2017г. – 38 000 000 рублей на срок по 19.10.2017 г. с учетом дополнительных соглашений № от 11.12.2015г., № от 15.02.2016 г., № от 14.03.2016 г., № от 05.08.2016 г., № от 11.08.2016 г., № от 19.08.2016г., № от 30.08.2016 г. (далее- Кредитный договор №). За пользование кредитом установлена переменная процентная ставка (16.25; 15,25 процентов годовых) в зависимости от выполнения заемщиком установленных критериев (п.4.1 Кредитного договора №).

Согласно пункта 3.2 Кредитного договора № выдача кредита производится перечислением суммы кредита на расчетный счет заемщика №. Во исполнение условий кредитного договора Астраханское отделение № ПАО Сбербанк зачислило заемщику денежные средства в полном объеме, что подтверждается платежными поручениями: № от 16.06.2016г.; № от 15.06.2016г.; № от 14.06.2016г.; № от 10.06.2016г.; № от 09.06.2016г.; № от 08.06.2016г.; № от 07.06.2016г.; № от 06.06.2016г.; № от 03.06.2016г., № от 02.06.2016г., № от 01.06.2016г.; № от 31.05.2016г., № от 30.05.2016г.

В соответствии с пунктом 1.1 Кредитного договора № заемщик обязуется возвратить кредитору полученный кредит и уплатить проценты за пользование им и другие платежи в размере, в сроки и на условиях Договора.

Согласно пункта 4.2 Кредитного договора № исполнение обязательств по уплате процентов за пользование кредитом должно осуществляться (с учетом дополнительных соглашений) ежемесячно 14 числа каждого месяца, а с 11.08.2016 г. –30 числа каждого календарного месяца; с 30.08.2018 – 30 числа первого месяца каждого календарного квартала. 

Согласно п.6.1. дата полного погашения кредита 19.10.2017 г. Погашение кредита производится любыми суммами в пределах указанного срока.

В соответствии с пунктом 11.2 Кредитного договора № при несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита или уплату процентов, или комиссионных платежей начисляется неустойка в размере максимального значения переменной процентной ставки, указанной в п.4.1 Кредитного договора 15-91, увеличенной в 1,5 раз в процентах годовых. Неустойка начисляется на сумму просроченного платежа за каждый день просрочки в период с даты возникновения просроченной задолженности по дату полного погашения просроченной задолженности (включительно). 

В обеспечение Кредитного договора № были заключены следующие договоры: - договор поручительства № от 27.10.2015г., с учетом дополнительных соглашений - поручитель ООО «КАСПИЙ-АВТО»; - договор поручительства № от 27.10.2015г., с учетом дополнительных соглашений – поручитель ООО «Каспий Моторс»; - договор поручительства № от 27.10.2015г., с учетом дополнительных соглашений - поручитель ФИО1; - договор поручительства № от 27.10.2015г., с учетом дополнительных соглашений - поручитель ФИО2; - договор поручительства № от 27.10.2015г., с учетом дополнительных соглашений - поручитель ФИО4, в соответствии с которыми поручители несут солидарную ответственность с заемщиком за исполнение обязательств перед банком, включая уплату процентов и других убытков.

Заемщик ненадлежащим образом исполнял обязанности по кредитному договору №, в результате чего по состоянию на 09.01.2017г. задолженность по уплате процентов составила 829314,3 рубля.

12.01.2017г. Ответчикам было отправлено требование о досрочном возврате в срок не позднее 30 календарных дней с момента отправки Банком требования всей суммы кредита, уплаты причитающихся процентов за пользование кредитом и неустоек, предусмотренных Кредитным договором 15-91. Требования остались без удовлетворения, в связи с чем по состоянию на 03.03.2017 года образовалась задолженность по Кредитному договору № в размере 20 141 330,89 рублей, в том числе: просроченный основной долг 18 429 206,66 рублей, просроченные проценты 1 650 358,28 рублей, неустойка по процентам 61 765,95 рублей. 

05 марта 2015г. между ПАО Сбербанк России в лице Астраханского отделения № 8625 и ОАО «КАСПИЙгазавтосервис» (заемщик) был заключен договор об открытии невозобновляемой кредитной линии №, в соответствии которым Заемщику открыта невозобновляемая кредитная линия с лимитом: с 05.03.2015 по 31.03.2015 - 40 000 000 (Сорок миллионов); с 01.04.2015 по 30.04.2015 - 80 000 000 (Восемьдесят миллионов) рублей; с 01.05.2015 по 31.05.2015 - 120 000 000 (Сто двадцать миллионов), с 01.06.2015 по 30.09.2015- 157 000 000 (Сто пятьдесят семь миллионов), на срок по 03.03.2017 г. с учетом дополнительных соглашений № от 25.05.2015г., № от 29.06.2015 г., № от 14.03.2016 г., № от 08.08.2016 г., № от 19.08.2016г., № от 30.08.2016 г. (далее- Кредитный договор №). 

За пользование кредитом установлена переменная процентная ставка (21 или 19,7 процентов годовых) в зависимости от выполнения заемщиком установленных критериев (п.4.1 Кредитного договора 15-9).

В обеспечение Кредитного договора № были заключены следующие договоры: - договор поручительства № от 05.03.2015г., с учетом дополнительных соглашений - поручитель «КАСПИЙ-АВТО»; - договор поручительства № от 05.03.2015г., с учетом дополнительных соглашений - поручитель ООО «Каспий Моторс»; - договор поручительства № от 05.03.2015г., с учетом дополнительных соглашений - поручитель ФИО1; - договор поручительства №.03.2015г., с учетом дополнительных соглашений - поручитель ФИО3; - договор поручительства №.03.2015г., с учетом дополнительных соглашений - поручитель ФИО2; - договор поручительства № от 05.03.2015г., с учетом дополнительных соглашений - поручитель ФИО4, соответствии с которыми поручители несут солидарную ответственность с заемщиком за исполнение обязательств перед банком, включая уплату процентов и других убытков.

Согласно пункта 3.2 Кредитного договора № выдача кредита производится перечислением суммы кредита на расчетный счет заемщика №. Во исполнение условий кредитного договора Астраханское отделение № ПАО Сбербанк зачислило заемщику денежные средства в полном объеме, что подтверждается платежными поручениями: № от 26.06.2015г.; № от 23.06.2015г.; № от 22.06.2015г.; № от 19.06.2015г.; № от 18.06.2015г.; № от 17.06.2015г.; № от16.06.2015.; № от 15.06.2015г.; № от 11.06.2015г., № от 10.06.2015г., № от 09.06.2015г.; № от 08.06.2015г., № от 05.06.2015г., № от 04.06.2015г., № от 03.06.2015г.; № от 02.06.2015г.; № от 01.06.2015г.; № от 27.05.2015г.; № от 25.05.2015г., № от 22.05.2015г.; № от 21.05.2015г.; № от 20.05.2015г.; № от 19.05.2015г.; № от 18.05.2015г., № от 15.05.2015г., № от 14.05.2015г.; № от 13.05.2015г.; № от 12.05.2015г.; № от 08.05.2015г.; № от 07.05.2015г.; № от 06.05.2015г.; № от 05.05.2015г.; № от 27.04.2015.; № от 24.04.2015г.; № от 23.04.2015г., № от 22.04.2015г.; № от 21.04.2015г.; № от 20.04.2015г.; № от 17.04.2015г.; № от 16.04.2015г.; № от 15.04.2015г.; № от 14.04.2015г.; № от 13.04.2015г.; № от10.04.2015.; № от 09.04.2015г.; № от 08.04.2015г., № от 07.04.2015г.; № от 06.04.2015г.; № от 02.04.2015г., № от 25.03.2015г.; № от 24.03.2015г.; № от 23.03.2015г.; № от 20.03.2015г.; № от 19.03.2015г.; № от 18.03.2015г.; № от 17.03.2015г.; № от 16.03.2015г.; № от 13.03.2015г.; № от 12.03.2015г.; № от 11.03.2015г.

В соответствии с пунктом 1.1 Кредитного договора 15-9 заемщик обязуется возвратить кредитору полученный кредит и уплатить проценты за пользование им и другие платежи в размере, в сроки и на условиях Договора.

Согласно пункта 4.2 Кредитного договора № исполнение обязательств по уплате процентов за пользование кредитом должно осуществляться с учетом дополнительных соглашений ежемесячно 08 числа каждого месяца, а с 08.08.2016 г. –30 числа каждого календарного месяца; с 30.08.2016 – 30 числа первого месяца каждого календарного квартала. 

Согласно п.6.1. дата полного погашения кредита 03.03.2017 г.- погашение производится согласно графика.

В соответствии с пунктом 11.2 Кредитного договора 15-9 при несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита или уплату процентов, или комиссионных платежей начисляется неустойка в размере максимального значения переменной процентной ставки, указанной в п.4.1 Кредитного договора №, увеличенной в 1,5 раз в процентах годовых. Неустойка начисляется на сумму просроченного платежа за каждый день просрочки в период с даты возникновения просроченной задолженности по дату полного погашения просроченной задолженности (включительно).

Заемщик ненадлежащим образом исполнял обязанности по Кредитному договору №, в результате чего по состоянию на 09.01.2017г. образовалась:

- просроченная задолженность по основному долгу в размере 58825382,34 рубля;

- просроченная задолженность по процентам за пользование кредитом 2457703,5 рублей;

12.01.2017г. Ответчикам было отправлено требование о досрочном возврате в срок не позднее 30 календарных дней с момента отправки Банком требования всей суммы кредита, уплаты причитающихся процентов за пользование кредитом и неустоек, предусмотренных Кредитным договором №. Требования остались без удовлетворения, в связи с чем по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ образовалась задолженность по Кредитному договору № в размере 108 415 089,23 рублей, в том числе: просроченный основной долг 96 505 382,34 рублей, просроченные проценты 8 430 202,72 рублей, неустойка по просроченным процентам 449 483,11 рублей, неустойка по основному долгу 3 030 021,06 рублей. 

В связи с этим просят суд взыскать в солидарном порядке с ООО «КАСПИЙ-АВТО», ООО «Каспий Моторс», ФИО1, ФИО2, ФИО4 в пользу ПАО Сбербанк в лице Астраханского отделения № задолженность по договору об открытии невозобновляемой кредитной линии № от 27.10.2015г. в сумме 78 176 356,53 рублей. Взыскать в солидарном порядке с ООО «КАСПИЙ-АВТО», ООО «Каспий Моторс», ФИО1, ФИО2, ФИО4 в пользу ПАО Сбербанк в лице Астраханского отделения № задолженность по договору об открытии возобновляемой кредитной линии № от 27.10.2015г. в сумме 20 141 330,89 рублей. Взыскать в солидарном порядке с ООО «КАСПИЙ-АВТО», ООО «Каспий Моторс», ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в пользу ПАО Сбербанк в лице Астраханского отделения № задолженность по договору об открытии возобновляемой кредитной линии № от 05.03.2015г. в сумме 108 415 089,23 рубля. Взыскать с ответчиков госпошлину в сумме 60000 рублей, в равных долях.

Впоследствии истец уточнил заявленные требования, просил взыскать с ООО «КАСПИЙ-АВТО», ООО «Каспий Моторс», ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в солидарном порядке в пользу ПАО Сбербанк в лице Астраханского отделения № задолженность по договору об открытии возобновляемой кредитной линии № от 05.03.2015г. в сумме 108 415 049,04 рубля.

В судебном заседании представители истца Сбербанка РФ ФИО5, ФИО6 заявленные требования поддержали по основаниям, изложенным в иске, с учетом их уточнения, просили удовлетворить в полном объеме.

Ответчик ФИО1 заявленные требования не признала, просила в иске отказать, указав, что погашение кредитов должно производится заемщиком и за счет заложенного имущества. 

Представитель ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО4 по доверенностям ФИО7 в судебном заседании также возражал против удовлетворения заявленных требований за счет поручителей, указав что погашение кредитов должно производится за счет заложенного имущества, также просил снизить размер неустойки.

Представитель ответчика ООО «КАСПИЙ-АВТО» ФИО8 в судебном заседании возражал против заявленных требований, просил в иске отказать.

Представители третьего лица ООО «КАСПИЙгазавтосервис» генеральный директор ФИО9, по доверенности ФИО7 в судебном заседании исковые требования не признали, просили в иске отказать.

Ответчики ФИО2, ФИО3, ФИО4, представитель ответчика ООО «Каспий Моторс» и представитель третьего лица Администрации МО «Город Астрахань» в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщили, возражений не представили.

По смыслу ст. 14 Международного пакта о гражданских и политических правах лицо само определяет объем своих прав и обязанностей в гражданском процессе. Поэтому лицо, определив свои права, реализует их по своему усмотрению. Распоряжение своими правами по усмотрению лица является одним из основополагающих принципов судопроизводства.

Неявка лица, извещенного в установленном порядке о времени и месте рассмотрения дела, является его волеизъявлением, свидетельствующим об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в судебном разбирательстве дела и иных процессуальных прав, поэтому не является преградой для рассмотрения судом первой инстанции дела по существу.

Как усматривается из материалов дела, ответчики и третье лицо были надлежащим образом извещены о дне и времени судебного разбирательства по всем известным суду адресам, однако в суд не явились. Учитывая эти обстоятельства и приведенные нормы международного законодательства, суд приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие не явившихся ответчиков и третьего лица.

Суд, заслушав стороны, исследовав материалы дела, выслушав судебные прения, приходит к выводу об удовлетворении исковых требований истца в полном объеме по следующим основаниям. 

В силу п. 2 ст. 811 ГК РФ при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, кредитор вправе потребовать от заемщика досрочного возврата всей суммы займа вместе с причитающимися процентами. 

В соответствии со ст. ст. 307, 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательств. 

Согласно ст. 819 ГК РФ заемщик по кредитному договору обязан возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

Судом установлено, что 27 октября 2015 г. между ПАО Сбербанк России в лице Астраханского отделения № 8625 и ОАО «КАСПИЙгазавтосервис» (заемщик) был заключен договор об открытии невозобновляемой кредитной линии № на предоставление кредита в сумме 72 000 000 рублей, на срок по 14.10.2017 г. с учетом дополнительных соглашений № от 11.12.2015г., № от 15.02.2016г., № от 14.03.2016 г., № от 10.06.2016 г., № от 19.08.2016г., № от 30.08.2016 г. (далее Кредитный договор №). За пользование кредитом установлена переменная процентная ставка (16.25; 15,25 процентов годовых) в зависимости от выполнения заемщиком установленных критериев (п.4.1 Кредитного договора №). 

Данный кредит предоставлен заемщику в безналичном порядке, что подтверждается платежными поручениями: № от 23.12.2015г.; № от 21.12.2015г.; № от 15.12.2015г.; № от 11.12.2015г.; № от 10.12.2015г.; № от 09.12.2015г.; № от 07.12.2015г.; № от 04.12.2015г.; № от 03.12.2015г., № от 02.12.2015г., № от 01.12.2015г.; № от 25.11.2015г.; № от 18.11.2015г.; 234229 от 17.11.2015г.; № от 16.11.2015г.; № от 10.11.2015г.; № от 05.11.2015г.; № от 03.11.2015г.; № от 28.10.2015г.; № от 30.05.2015г.; № от 27.05.2016г.; № от 16.05.2016г.; № от 13.05.2016г.; № от 12.04.2016г.; № от 08.04.2016г.; № от 06.04.2016г.; № от 05.04.2016г.; № от 15.03.2016г.; № от 10.03.2016г.; № от 17.02.2016г.; № от 10.02.2016г.; № от 04.02.2016г.; № от 26.01.2016г.; № от 21.01.2016г.; № от 20.01.2016г.; № от 18.01.2016г.; № от 13.01.2016г.; № от 11.01.2016г. и ответчиками по делу не оспорено.

Следовательно, свои обязательства ПАО Сбербанк России по представлению кредита перед заемщиком исполнил в полном объеме. 

В соответствии с пунктом 1.1 Кредитного договора № заемщик обязуется возвратить кредитору полученный кредит и уплатить проценты за пользование им и другие платежи в размере, в сроки и на условиях Договора.

Согласно пункта 4.2 Кредитного договора № исполнение обязательств по уплате процентов за пользование кредитом должно осуществляться (с учетом дополнительных соглашений) ежемесячно 14 числа каждого месяца, а с 10.06.2016 г. –30 числа каждого календарного месяца; с 30.08.2016г. – 30 числа первого месяца каждого календарного квартала. Согласно п.6.1. Кредитного договора № погашение кредита производится по графику: дата погашения 14.09.2017г. – размер платежа, в процентах от размера ссудной задолженности на дату окончания периода доступности 50%; дата погашения 14.10.2017г. – размер платежа, в процентах от размера ссудной задолженности на дату окончания периода доступности 50%. 

В соответствии с пунктом 11.2 Кредитного договора № при несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита или уплату процентов, или комиссионных платежей начисляется неустойка в размере максимального значения переменной процентной ставки, указанной в п.4.1 Кредитного договора №, увеличенной в 1,5 раз в процентах годовых. Неустойка начисляется на сумму просроченного платежа за каждый день просрочки в период с даты возникновения просроченной задолженности по дату полного погашения просроченной задолженности (включительно). 

Однако, заемщик не выполнял свои обязательства надлежащим образом в связи с чем на 03.03.2017 года образовалась задолженность по Кредитному договору № в размере 78 176 356,53 рублей, в том числе: просроченный основной долг 72 000 000,0 рублей, просроченные проценты 5 967 689,20 рублей, неустойка по процентам 208 667,33 рублей.

Судом был проверен расчет данной задолженности, не оспоренный ответчиками и ошибок в нем не выявлено. 

Определением Арбитражного суда Астраханской области от 10 августа 2017 г. в отношении ОАО «Каспийгазавтосервис» введена процедура банкротства наблюдение.

Судом также установлено, что в обеспечение обязательств по кредитному договору № от 27 октября 2015 года заключены договоры поручительства, с учетом дополнительных соглашений с ООО «КАСПИЙ-АВТО», ООО «Каспий Моторс», ФИО1, ФИО2, ФИО4

По условиям договоров поручительства поручители несут солидарную с заемщиком ответственность за исполнение обязательств по кредитному договору. 

Согласно ч. 1 ст. 361 ГК РФ по договору поручительства поручитель обязывается перед кредитором другого лица отвечать за исполнение последним его обязательства полностью или в части.

Согласно ст. 363 ГК РФ при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя.

Поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено договором поручительства.

В связи с этим суд считает, что требования истца в части взыскания задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ с поручителей как с солидарных должников обоснованы и подлежат удовлетворению в полном объеме. 

Также судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ между ПАО Сбербанк России в лице Астраханского отделения № и ОАО «КАСПИЙгазавтосервис» был заключен договор об открытии возобновляемой кредитной линии №, в соответствии которым Заемщику открыта возобновляемая кредитная линия с лимитом: с 27.10.2015г. по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 19 000 000 рублей, с 20.11.2015г. по 19.10.2017г. – 38 000 000 рублей, на срок по ДД.ММ.ГГГГ с учетом дополнительных соглашений № от 11.12.2015г., № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от 19.08.2016г., № от ДД.ММ.ГГГГ (далее- Кредитный договор №). За пользование кредитом установлена переменная процентная ставка (16.25; 15,25 процентов годовых) в зависимости от выполнения заемщиком установленных критериев (п.4.1 Кредитного договора №).

В соответствии с пунктом 1.1 Кредитного договора № заемщик обязуется возвратить кредитору полученный кредит и уплатить проценты за пользование им и другие платежи в размере, в сроки и на условиях Договора.

Согласно пункта 4.2 Кредитного договора № исполнение обязательств по уплате процентов за пользование кредитом должно осуществляться (с учетом дополнительных соглашений) ежемесячно 14 числа каждого месяца, а с ДД.ММ.ГГГГ –30 числа каждого календарного месяца; с ДД.ММ.ГГГГ – 30 числа первого месяца каждого календарного квартала. 

Согласно п.6.1. дата полного погашения кредита ДД.ММ.ГГГГ Погашение кредита производится любыми суммами в пределах указанного срока.

В соответствии с пунктом 11.2 Кредитного договора № при несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита или уплату процентов, или комиссионных платежей начисляется неустойка в размере максимального значения переменной процентной ставки, указанной в п.4.1 Кредитного договора 15-91, увеличенной в 1,5 раз в процентах годовых. Неустойка начисляется на сумму просроченного платежа за каждый день просрочки в период с даты возникновения просроченной задолженности по дату полного погашения просроченной задолженности (включительно). 

Данный кредит предоставлен заемщику в безналичном порядке, что подтверждается платежными поручениями: № от 16.06.2016г.; № от 15.06.2016г.; № от 14.06.2016г.; № от 10.06.2016г.; № от 09.06.2016г.; № от 08.06.2016г.; № от 07.06.2016г.; № от 06.06.2016г.; № от 03.06.2016г., № от 02.06.2016г., № от 01.06.2016г.; № от 31.05.2016г., № от 30.05.2016г. 

Следовательно, свои обязательства ПАО Сбербанк России по представлению кредита перед заемщиком исполнил в полном объеме. 

Однако, заемщик ненадлежащим образом исполнял обязанности по кредитному договору №, в результате чего по состоянию на 09.01.2017г. задолженность по уплате процентов составила 829314,3 рубля.

12.01.2017г. Ответчикам было отправлено требование о досрочном возврате в срок не позднее 30 календарных дней с момента отправки Банком требования всей суммы кредита, уплаты причитающихся процентов за пользование кредитом и неустоек, предусмотренных Кредитным договором 15-91. Требования остались без удовлетворения, в связи с чем по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ образовалась задолженность по Кредитному договору № в размере 20 141 330,89 рублей, в том числе: просроченный основной долг 18 429 206,66 рублей, просроченные проценты 1 650 358,28 рублей, неустойка по процентам 61 765,95 рублей. 

Судом был проверен расчет данной задолженности, не оспоренный ответчиками и ошибок в нем не выявлено. 

Судом также установлено, что в обеспечение обязательств по кредитному договору № от 27 октября 2015 года заключены договоры поручительства, с учетом дополнительных соглашений с ООО «КАСПИЙ-АВТО», ООО «Каспий Моторс», ФИО1, ФИО2, ФИО4

По условиям договоров поручительства поручители несут солидарную с заемщиком ответственность за исполнение обязательств по кредитному договору. 

В связи с этим суд считает, что требования истца в части взыскания задолженности по кредитному договору № от 27 октября 2015 года с поручителей как с солидарных должников обоснованы и подлежат удовлетворению в полном объеме. 

Также судом установлено, что 05 марта 2015г. между ПАО Сбербанк России в лице Астраханского отделения № и ОАО «КАСПИЙгазавтосервис» (заемщик) был заключен договор об открытии невозобновляемой кредитной линии №, в соответствии которым Заемщику открыта невозобновляемая кредитная линия с лимитом: с 05.03.2015 по 31.03.2015 - 40 000 000 (Сорок миллионов); с 01.04.2015 по 30.04.2015 - 80 000 000 (Восемьдесят миллионов) рублей; с 01.05.2015 по 31.05.2015 - 120 000 000 (Сто двадцать миллионов), с 01.06.2015 по 30.09.2015- 157 000 000 (Сто пятьдесят семь миллионов) на срок по 03.03.2017 г. с учетом дополнительных соглашений № от 25.05.2015г., № от 29.06.2015 г., № от 14.03.2016 г., № от 08.08.2016 г., № от 19.08.2016г., № от 30.08.2016 г. (далее- Кредитный договор №). 

За пользование кредитом установлена переменная процентная ставка (21 или 19,7 процентов годовых) в зависимости от выполнения заемщиком установленных критериев (п.4.1 Кредитного договора 15-9).

Согласно пункта 3.2 Кредитного договора № выдача кредита производится перечислением суммы кредита на расчетный счет заемщика №. 

Данный кредит предоставлен заемщику в безналичном порядке, что подтверждается платежными поручениями: № от 26.06.2015г.; № от 23.06.2015г.; № от 22.06.2015г.; № от 19.06.2015г.; № от 18.06.2015г.; № от 17.06.2015г.; № от16.06.2015.; № от 15.06.2015г.; № от 11.06.2015г., № от 10.06.2015г., № от 09.06.2015г.; № от 08.06.2015г., № от 05.06.2015г., № от 04.06.2015г., № от 03.06.2015г.; № от 02.06.2015г.; № от 01.06.2015г.; № от 27.05.2015г.; № от 25.05.2015г., № от 22.05.2015г.; № от 21.05.2015г.; № от 20.05.2015г.; № от 19.05.2015г.; № от 18.05.2015г., № от 15.05.2015г., № от 14.05.2015г.; № от 13.05.2015г.; № от 12.05.2015г.; № от 08.05.2015г.; № от 07.05.2015г.; № от 06.05.2015г.; № от 05.05.2015г.; № от 27.04.2015.; № от 24.04.2015г.; № от 23.04.2015г., № от 22.04.2015г.; № от 21.04.2015г.; № от 20.04.2015г.; № от 17.04.2015г.; № от 16.04.2015г.; № от 15.04.2015г.; № от 14.04.2015г.; № от 13.04.2015г.; № от10.04.2015.; № от 09.04.2015г.; № от 08.04.2015г., № от 07.04.2015г.; № от 06.04.2015г.; № от 02.04.2015г., № от 25.03.2015г.; № от 24.03.2015г.; № от 23.03.2015г.; № от 20.03.2015г.; № от 19.03.2015г.; № от 18.03.2015г.; № от 17.03.2015г.; № от 16.03.2015г.; № от 13.03.2015г.; № от 12.03.2015г.; № от 11.03.2015г.

В соответствии с пунктом 1.1 Кредитного договора 15-9 заемщик обязуется возвратить кредитору полученный кредит и уплатить проценты за пользование им и другие платежи в размере, в сроки и на условиях Договора.

Согласно пункта 4.2 Кредитного договора № исполнение обязательств по уплате процентов за пользование кредитом должно осуществляться с учетом дополнительных соглашений ежемесячно 08 числа каждого месяца, а с 08.08.2016 г. –30 числа каждого календарного месяца; с 30.08.2016 – 30 числа первого месяца каждого календарного квартала. 

Согласно п.6.1. дата полного погашения кредита 03.03.2017 г.- погашение производится согласно графика.

В соответствии с пунктом 11.2 Кредитного договора 15-9 при несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита или уплату процентов, или комиссионных платежей начисляется неустойка в размере максимального значения переменной процентной ставки, указанной в п.4.1 Кредитного договора №, увеличенной в 1,5 раз в процентах годовых. Неустойка начисляется на сумму просроченного платежа за каждый день просрочки в период с даты возникновения просроченной задолженности по дату полного погашения просроченной задолженности (включительно).

Заемщик ненадлежащим образом исполнял обязанности по Кредитному договору №, в результате чего по состоянию на 09.01.2017г. образовалась: - просроченная задолженность по основному долгу в размере 58825382,34 рубля; - просроченная задолженность по процентам за пользование кредитом 2457703,5 рублей.

12.01.2017г. Ответчикам было отправлено требование о досрочном возврате в срок не позднее 30 календарных дней с момента отправки Банком требования всей суммы кредита, уплаты причитающихся процентов за пользование кредитом и неустоек, предусмотренных Кредитным договором №. Требования остались без удовлетворения, в связи с чем по состоянию на 03.03.2017 года образовалась задолженность по Кредитному договору № в размере 108 415 089,23 рублей, в том числе: просроченный основной долг 96 505 382,34 рублей, просроченные проценты 8 430 202,72 рублей, неустойка по просроченным процентам 449 483,11 рублей, неустойка по основному долгу 3 030 021,06 рублей. 

После уточнения исковых требований в данной части, задолженность по кредитному договору № от 05 марта 2015 года составила 108 415 049,04 рубля.

Судом был проверен расчет данной задолженности с учетом уточнений, не оспоренный ответчиками и ошибок в нем не выявлено. 

Судом также установлено, что в обеспечение обязательств по кредитному договору № от 5 марта 2015 года заключены договоры поручительства, с учетом дополнительных соглашений с ООО «КАСПИЙ-АВТО», ООО «Каспий Моторс», ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4

По условиям договоров поручительства поручители несут солидарную с заемщиком ответственность за исполнение обязательств по кредитному договору. 

В связи с этим суд считает, что требования истца в части взыскания задолженности по кредитному договору № от 5 марта 2015 года с поручителей как с солидарных должников также обоснованы и подлежат удовлетворению в полном объеме. 

Что касается, ходатайства ответчиков о снижении размера неустойки, то оно удовлетворению не подлежит, поскольку размеры неустоек не превышают размера основного долга по кредитным обязательствам.

Таким образом, исковые требования подлежат удовлетворению в полном объеме. 

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ с ответчиков подлежит взысканию сумма уплаченной истцом в доход государства госпошлины в размере 10000 рублей с каждого. В материалах дела имеются доказательства несения истцом указанных расходов.

Руководствуясь ст.ст. 194-197 ГПК РФ,

РЕШИЛ:

Исковое заявление удовлетворить.

Взыскать в солидарном порядке с Общества с ограниченной ответственностью «КАСПИЙ-АВТО», Общества с ограниченной ответственностью «Каспий Моторс», ФИО1, ФИО2, ФИО4 в пользу ПАО Сбербанк в лице Астраханского отделения № 8625 задолженность по договору об открытии невозобновляемой кредитной линии № от 27.10.2015г. в сумме 78 176 356,53 рублей.

Взыскать в солидарном порядке с Общества с ограниченной ответственностью «КАСПИЙ-АВТО», Общества с ограниченной ответственностью «Каспий Моторс», ФИО1, ФИО2, ФИО4 в пользу ПАО Сбербанк в лице Астраханского отделения № 8625 задолженность по договору об открытии возобновляемой кредитной линии № от 27.10.2015г. в сумме 20 141 330,89 рублей.

Взыскать в солидарном порядке с Общества с ограниченной ответственностью «КАСПИЙ-АВТО», Общества с ограниченной ответственностью «Каспий Моторс», ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в пользу ПАО Сбербанк в лице Астраханского отделения № 8625 задолженность по договору об открытии возобновляемой кредитной линии № от 05.03.2015г. в сумме 108 415 049,04 рубля.

Взыскать Общества с ограниченной ответственностью «КАСПИЙ-АВТО», Общества с ограниченной ответственностью «Каспий Моторс», ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в пользу ПАО Сбербанк в лице Астраханского отделения № 8625 в возврат госпошлины по 10000 рублей с каждого.

Решение может быть обжаловано в Астраханский областной суд в течение одного месяца.

Полный текст решения изготовлен 30 августа 2017 года. 

Судья: О.Н.Хохлачева